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Hulefâ-yi Râşidîn döneminin ardından kurulan ve 
İslâm tarihinin ilk hânedanı olan Emevîler, yaklaşık 
olarak doksan yıl hüküm sürmüştür. İslâm tarihinin 
önemli bir halkasını teşkil eden bu dönemin en önemli 
özelliklerinden biri, muhalif gruplarla yönetim arasında 
yaşanan fikrî, siyasî ve askerî mücadelelerdir. Emevî 
Devleti’nin en önemli muhalifleri, Hz. Ali evlâdı ve 
taraftarları, onlardan kopan Hâricîler, Abdullah b. Zübeyr 
ve otuz yıla yakın gizli olarak sürdürdükleri bir davetin 
sonunda Emevîler’i yıkan Abbâsîler olarak sıralanabilir. 
Gayri Arap müslümanlar da (mevâlî), özellikle Hz. Ali 
evlâdını desteklemiş, Emevîler’in yıkılış yıllarında ise 
Abbâsî daveti ve ihtilâl hareketine katılmışlardır.

Diğer taraftan Emevî tarihi, Yemen asıllı (Kahtânî) 
kabilelerle Hz. İsmâil’in neslinden gelen Kuzey Arabis-
tan menşeli (Adnânî) kabileler arasında zaman zaman 
savaşa dönüşen şiddetli kabile mücadelelerine de sahne 
olmuştur. Bu yüzden veya başka sebeplerle çıkan çatış-
ma ve isyanlar da Emevîler’i oldukça uğraştırmıştır.

Emevîler dönemi, içte yaşanan bu sıkıntılara kar-
şılık, fetihler ve İslâm’ın yayılması açısından İslâm 
tarihinin en parlak dönemlerinden birini teşkil eder. 
İslâm ülkesinin sınırları bu dönemde Türkistan’dan 

Önsöz
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Fransa içlerine, Anadolu’dan Hindistan’a ulaşmıştır. 
Bu netice İslâm’ın yayılışı tarihinde daha sonra benzeri 
görülmeyecek büyük bir başarıdır.

Emevîler, Muâ vi ye b. Ebû Süfyân başta olmak üzere, 
Abdülmelik b. Mervân, Velîd b. Abdülmelik, “beşinci 
râşid halife” olarak isimlendirilen Ömer b. Abdü lazîz 
ve Hişâm b. Abdülmelik gibi, aynı zamanda İs lâm tari-
hinin en başarılı idarecilerinden sayılan halifeleriyle 
meşhurdur. Bu dönem ayrıca Amr b. Âs, Ziyâd b. Ebîh, 
Haccâc b. Yûsuf, Hâlid b. Abdullah el-Kasrî gibi meşhur 
valileri; Ukbe b. Nâfi‘, Kuteybe b. Müslim, Muhammed 
b. Kāsım, Mûsâ b. Nusayr, Târık b. Ziyâd gibi ünlü 
kumandanlarıyla da dikkat çekmektedir.

Bu dönemde dinî ilimler, edebiyat ve İslâm sanatları 
alanında büyük başarılar gerçekleştirilmiştir. Abdul-
lah b. Abbas, Abdullah b. Ömer gibi genç sahâbîlerin 
öncülük ettiği ilmî çalışmalar, kısa bir süre sonra mey-
velerini vermeye başlamış, tefsir, hadis, fıkıh, kelâm 
ve siyer sahasında ilk kitaplar telif edilmiştir. Tâbiîn 
nesline mensup âlimler, bu dönemde dinî ilimlerin 
gelişmesinde ve bu alandaki birikimin gelecek nesillere 
aktarılmasında ve dolayısıyla daha sonra Ehl-i sünnet 
düşüncesinin oluşmasında önemli bir rol üstlenmişler-
dir. Bu dönemde yaşayan Şîa veya diğer dinî grupların 
âlimleri de, bu mezheplerin öncüleri durumundadır.

Her devlet için olduğu gibi İslâm tarihinde önemli 
bir iz bırakan Emevîler’in de iyi ve kötü, başarılı veya 
başarısız oldukları yönlerinin bulunduğu, tarihî bir 
gerçektir. Ancak devletler, tarihlerinin tarih kitapla-
rına doğru bir şekilde yansıtılması bakımından aynı 
durumda değildir. Özellikle Emevîler gibi, tarihleri 
kendilerini yıkan devletler döneminde yazılan devlet-
ler, bu bakımdan birtakım haksız eleştiri ve isnatlara 
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mâruz kalmışlardır. Yaptıkları iyi şeylerin pek çoğu 
görmezden gelinirken kötülükleri ön plana çıkarılmış 
ve Emevîler dönemi, daha çok, bu yönleriyle hatırlanır 
hale getirilmiştir. Emevî tarihi bu yönüyle İslâm dev-
letleri arasında tipik bir örnek durumundadır.

Bilindiği üzere Emevî Devleti’nin tarihi, bu devleti 
kanlı bir ihtilâl ve bir dizi savaşla ortadan kaldıran, 
bununla da yetinmeyip Emevî hânedan mensuplarına 
karşı bir katliam uygulayan Abbâsîler zamanında yazıl-
mıştır. Hatta Abbâsî halifeleri ve devlet ricalindeki Emevî 
husumetinin asırlarca devam ettiği görülmektedir. 212 
(827-28) yılında Halife Me’mun’un, Muâ vi ye’yi hayırla 
ananları veya onun ashabdan herhangi birinden faziletli 
olduğunu söyleyenleri cezalandıracağını ilân ettirmesi,1 
Mu‘tazıd-Billâh’ın ise 284’te (897) Emevîler’in tamamı-
nı lânetleyen bir ferman çıkarıp onları küfür öncüle-
ri, din düşmanları, Hz. Peygamber’e karşı savaşanlar, 
dinin ahkâmını değiştirenler olarak tavsif etmesi2 bunun 
açık delillerinden biri sayılabilir. Ayrıca ilk tarihçilerden 
Vâkıdî, Belâzürî ve Ya‘kūbî gibi önemli bir kısmının, 
Abbâsî halifeleri ve devlet adamlarıyla yakın bir ilişki 
içinde olduğu da bilinmektedir. Onlardan Ya‘kūbî ve Ebû 
Mihnef Lût b. Yahyâ aynı zamanda Emevîler’e düşmanlık 
besleyen mutaassıp birer Şiî’dir.

Abbâsîler döneminde yaşayan diğer İslâm tarihçile-
rinin çoğu da siyasî ortam gereği veya başka nedenlerle 
Emevî Devleti’ne karşı sert bir tutum ta kınmışlardır. 
Bu tarihçiler hilâfeti saltanata çevirmeleri, Hucr b. Adî 
olayı, Kerbelâ faciası ve Harre Savaşı başta olmak üzere, 
pek çok icraatı sebebiyle Emevîler’i ciddi bir şekil-
de eleştirmişlerdir. Onların bu tutumlarında Emevî 
dönemi âlimlerinden büyük bölümünün Emevî aleyh-
tarı düşünceleri etkili olmuştur. Çünkü aralarında genç 
sahâbîlerden Abdullah b. Abbas ve Abdullah b. Ömer’in 
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de bulunduğu bu âlimlerin çoğunluğu, toplumun birli-
ğini korumak ve toplumu iç savaşlara götürecek isyan-
lardan kaçınmak düşüncesiyle Emevî halifelerine biatı 
tercih etmiş olsalar da Muâ vi ye’nin şûra temeline daya-
nan hilâfeti saltanata çevirdiğini kabul ediyor ve bu 
görüşlerini açıklamaktan çekinmiyorlardı. Hatta bu 
âlimlerin bir kısmı devlete karşı girişilen bazı isyanlara 
katılmış veya destek vermişlerdi. Bu olumsuz bakışın 
tarihçilerin yanı sıra halkın geneli üzerinde de etkili 
olduğu bilinmektedir.

İlk dönem İslâm tarihi kaynaklarında Emevîler 
hakkında verilen bilgilerin kendi içinde açık çelişkiler 
içerdiği görülmektedir. Bu haberlerin bir kısmında 
Emevî halifeleri ve dönemin devlet ricali hakkında 
güzel bir ahlâk, başarılı bir devlet adamlığı ve hayırlı 
işlere delâlet eden övgüler ve takdir ifadeleri akta-
rılmıştır. Ancak bu bilgilerin geneline baktığımızda, 
Emevîler döneminde gerçekleştirilen başarılardan 
ziyade, mukaddes değerlerin hafife alınması, siyasî 
komplolar, muhalif gruplar üzerindeki şiddetli baskı, 
yaşanan sosyal sıkıntılar ve bu yüzden çıkan isyan-
larda çok fazla kan dökülmesi vb. olumsuzluklar ve 
devlet ricali tarafından yapılan baskı ve zulüm öne 
çıkarılmaktadır. Emevîler’i kötülemek, buna karşılık 
Abbâsîler’in hilâfetini müjdelemek için hadis uydurma 
noktasına vardırılması örneğinde olduğu gibi, aşırı bir 
düşmanlıktan kaynaklandığı anlaşılan bu rivayetlerin 
bir kısmı, kabul edilebilme sınırlarını dahi zorlamak-
tadır. Dolayısıyla bu anlatılanlar, bu dönemde yapılan 
önemli ve hayırlı işleri âdeta unutturmuştur.

Bu durum, başta Şîa mensupları olmak üzere Emevî 
muhaliflerinin Emevîler’e bakış ve düşüncelerini yan-
sıtan rivayetler ve bilgiler karşısında oldukça ihtiyatlı 
davranmayı kaçınılmaz hale gerektirmektedir. Nitekim 
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Emevî tarihi araştırmacılarının çoğu, Emevî tarihinin, 
bir taraftan başta Şîa olmak üzere muhalif gruplar, bir 
taraftan da Araplar’a karşı ırkçılık hareketini başlatan 
Şuûbiyye mensupları tarafından bir kötüleme kampan-
yasına mâruz bırakıldığı ve büyük ölçüde tahrif edilmiş 
olduğu kanaatindedir.3

Emevî tarihi açısından diğer önemli bir durum, 
Şîa’nın, halkı Sünnî olan İslâm ülkelerinde Ehl-i sünnet’e 
yönelik eleştirilerini, büyük ölçüde Emevîler üzerinden 
yapmasıdır. Bu eleştirilerin başında Ehl-i sünnet’in siyasî 
temellerinin Hulefâ-yi Râşidîn ve Emevîler döneminde 
atıldığı, itikadî ve kelâmî sisteminin Muâ vi ye ve halef-
lerinin gayretiyle Emevîler zamanında oluşturulduğu, 
bu dönemde sahâbe, sahâbe çağı, râşid halifeler, aşere-i 
mübeşşere ve Hz. Peygamber’in eşlerinin kutsallaştı-
rıldığı, Ehl-i sünnet inançlarının temelini bu bakışın 
oluşturduğu, bu bakışın oluşturulmasında ilk ve en 
önemli etkenin Muâ vi ye’nin faaliyetleri olduğu iddiaları 
gelmektedir.4 Emevîler bazı Şiî müellifler tarafından 
“şirk dini” mensupları olarak da tavsif edilmiştir.5

Bütün bunlara bakıldığında, sadece Emevîler’i eleş-
tirmek için kullanıldığına da şahit olduğumuz Emevî	
İslâmı veya Emevî	 dini terimlerinin, aslında Şiî müel-
liflerin bu iddialarının farklı bir ifadesi olduğu anlaşıl-
maktadır. Dolayısıyla onların, Emevîler’in İslâm’ı tahrif 
ettiği ve tahrif edilen İslâm’ın sonradan Ehl-i sünnet’e 
dönüştüğü görüşünü yansıtmaktadır.

Diğer taraftan müsteşriklerin ilgi duyup önemli araş-
tırmalar yaptığı alanlardan biri de Emevî tarihi olmuş-
tur. Bu müsteşrikler, ilk dönem İslâm tarihçilerinin 
Emevîler’e yönelik olumsuz bakışını ciddi bir şekilde 
eleştirmekle birlikte, Emevîler’i değerlendirmede farklı 
tespitlerde bulunmuşlardır. Onların çoğu Emevîler’de 
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din unsurunun etkisini ikinci plana atan bir yaklaşım 
sergilemiştir. Meselâ Wellhausen, Arap	Devleti	ve	Sukutu 
adını verdiği meşhur eserinde bu devleti, Araplar’ın dün-
yada millet olarak güçlerini ispat etmek üzere giriştikleri 
bir teşebbüs olarak değerlendirmiş ve bu teşebbüste 
dinin ancak ikinci derecede rol oynadığını göstermeye 
çalışmıştır. Bir hıristiyan Arap olan Philip K. Hitti, 
Emevî Devleti’nde ırkî ve iktisadî unsurları öne çıkar-
mıştır. Winckler, Lammens, Nöldeke, Barthold ve Caeta-
ni ise müslümanların fetihlerini, çöllerle kaplı Arap yarı-
madasının kuzeyindeki verimli toprakları ele geçirmek 
isteyen çöl kabilelerinin sadece servet ve iktidar amaçlı 
bir hareketi olarak göstermeye çalışmışlardır.

Ancak Della Vida, ırkî ve iktisadî faktörlerin de 
ihmal edilemeyeceğini belirtmekle birlikte, Emevîler 
zamanında gerçekleştirilen fetihlerde birinci faktörün 
din ve iman olduğunu söyler. Emevîler zamanındaki 
zaferlerin İslâm sayesinde gerçekleştirildiğini, dola-
yısıyla Mekke aristokrasisinin devamı olma özelliğini 
taşıyan Emevî devlet adamlarının, dindarlıktan uzak, 
“daha ziyade Câ hi li ye devrinden kalma, kabile reisi 
kafası ve tüccâr cumhuriyetinin iş adamı zihniyetine 
sahip oldukları” fikrine dayandırılan önceki yaklaşım-
ların tarihî gerçeklerle uyuşmadığını be lir tir.6 Emevî 
halifelerinin fetihlerle İslâm’ın yayılmasının aynı şey 
olduğu düşüncesini taşımaları, ordularını sevkederken 
İslâm’ın mesajını bütün dünyaya ulaştırma maksadını 
gütmeleri, Della Vida’nın bu tespitini teyit etmektedir.

Burada anlattıklarımız Emevî tarihiyle ilgili çalış-
maların zorluğunu açık bir şekilde ortaya koymakta-
dır. Bu çalışmamızda, Emevî tarihi yazımını etkileyen 
sebepleri dikkate alarak, onların aleyhindeki haberleri 
kabul veya red hususunda ihtiyatlı davranmaya çalış-
tığımızı belirtmemiz gerekir. Ancak bu, onların önemli 
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hatalarını veya zulümlerini görmezden gelme şeklinde 
anlaşılmamalıdır. Niyetimiz çelişkili rivayetlere konu 
olan tarihî olayları, objektif ve insaflı bir şekilde değer-
lendirmeye çalışmaktır.

Kitabımızın birinci bölümünü Emevîler’in siyasî tari-
hine ayırdık. Devletin kuruluşu ve sırası ile halifeler ve 
dönemlerinde meydana gelen önemli olaylar hakkında 
bilgi verdik. İkinci bölümde idarî ve siyasî teşkilâtı ele 
aldık. Merkez teşkilâtı, taşra yönetimi, askerî teşkilât, 
şurta ve adlî teşkilât hakkında bilgi verdik. Emevîler’de 
sosyokültürel hayatı ele aldığımız üçüncü bölümde top-
lumu oluşturan gruplar, Emevî toplumunda kadın, kılık 
kıyafet, yemekler, bayramlar, halifeler ve saray meclisle-
ri, eğlence alışkanlıkları ve mûsiki konularını inceledik.

Dördüncü bölümde iktisadî hayatı ele aldık, bey-
tülmalin gelirleri, iktâ uygulaması, tarımı geliştirme 
çalışmaları ve yaşanan ekonomik sıkıntılar hakkında 
bilgi verdik. Beşinci bölümde ilim ve kültür hayatını 
inceledik. Eğitim öğretim kurumları, dil ve edebiyat 
alanındaki çalışmaların ardından dinî ilimler ve diğer 
ilimler alanındaki çalışmaları ana hatlarıyla ortaya 
koymaya çalıştık. Daha sonra bu dönemde ortaya çıkan 
siyasî ve itikadî mezhepleri de kısaca tanıttık. Kitabın 
son bölümünü Emevîler’de sanat konusuna ayırdık.

Bu mütevazi çalışma, İslâm tarihinin ilk iki asrının 
daha doğru anlaşılmasına az da olsa bir katkı sağlaya-
bilirse, yazarı için büyük bir bahtiyarlık olacaktır.

Gayret bizden, tevfik Allah Teâlâ’dandır.

İsmail Yiğit
İstanbul 2016


